
                                                                                                                                4587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 20 gennaio 2022, n. 3
Autorizzazione allo scarico dell’effluente del depuratore comunale di Cagnano Varano (FG) nel canale di 
bonifica “San Francesco”, tributario del lago di Varano - art. 124 del D.Lgs. 152/2006, LR n. 18/2012 e RR n. 
13/2017.

il Dirigente della Sezione

VISTI:
•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 

per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 di adozione della struttura organizzativa regionale “MAIA 2.0 – Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa Regionale” che, nell’individuare l’articolazione 
in Dipartimenti – Sezioni – Servizi, colloca, in particolare, la Sezione Risorse Idriche nell’ambito del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

•	 l’AD n. 16 del 31.03.17 di “Attuazione del decreto del Presidente della GR n.443 del 31.07.2015”. 
Conferimento incarichi di Direzione di Sezione;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale viene confermato l’incarico di direzione della Sezione 
Risorse Idriche all’Ing. Andrea Zotti.

VISTI ALTRESÌ:
•	 il Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Norme in Materia Ambientale” ed in particolare la Parte Terza 

dello stesso che detta “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle 
acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” con il quale vengono stabiliti, nella Sezione II 
“Tutela delle acque dall’inquinamento”, i principi generali e le competenze per il rilascio delle autorizzazioni 
agli scarichi delle acque reflue;

•	 l’Allegato 5 alla parte III del predetto Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Limiti di emissione degli 
scarichi idrici”;

•	 il Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia (nel seguito PRTA) approvato in via definitiva con 
Deliberazione di Consiglio Regionale n. 230 del 20 ottobre 2009 che all’Allegato 14 (Programma delle 
Misure - Tab. 3.2 – Programmazione interventi settore fognario/depurativo e riuso) ha individuato, ai 
fini del raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientale dei corpi idrici, i recapiti finali degli scarichi 
rivenienti dagli impianti di depurazione delle acque reflue urbane, nonché i trattamenti a cui devono 
essere sottoposti i reflui ed i relativi limiti allo scarico da rispettare;

•	 l’aggiornamento del PTA 2015-2021 adottato con DGR n. 1333 del 16/07/2019 e gli effetti delle disposizioni 
dell’art. 65 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano stesso;

•	 gli artt. 75 e 124 del richiamato D.Lgs 152/06 e ss. mm. ed ii. e la LR 18 del 3 luglio 2012, art. 22 che 
attribuisce alla Regione Puglia la competenza al rilascio dell’autorizzazione allo scarico degli impianti di 
depurazione a servizio degli agglomerati di cui al PTA;

•	 la nota prot. 1311 del 20.07.2012 del Direttore di Area che invita i Dirigenti di Servizio, ciascuno per quanto 
di competenza, a porre in essere gli atti amministrativi conseguenti agli art. 22 e 23 della LR n. 18/2012;

•	 l’attuale assetto delle competenze in materia di controllo, rilevamento e sanzionatoria inerente agli 
scarichi di cui alla parte III del D.Lgs. 152/2006, così come definito dalle seguenti disposizioni normative: 



4588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022

LR 17/2000, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss. mm. ii., LR 37/2015 e ss. mm. ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 
1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019;

•	 il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti Regionali 3 
e 5 del 1989;

•	 la LR n. 4/2012 ed il RR n. 17/2013 in materia di bonifica integrale, riordino dei consorzi di bonifica e uso 
dei beni del demanio pubblico di bonifica e di irrigazione della Regione Puglia;

PREMESSO CHE:
•	 la scrivente Sezione, con Atto dirigenziale n. 163 del 28/07/2017, ha rilasciato in favore di AQP Spa 

l’autorizzazione allo scarico del depuratore a servizio dell’agglomerato di Cagnano Varano nel canale di 
bonifica “San Francesco”, tributario del Lago di Varano e nel rispetto dei valori limite di cui alle tabb. 1, 2 e 
3 all. V alla parte III del D.Lgs. 152/2006;

•	 l’AQP, con nota prot. 88778 del 31/07/2017, ha chiesto al Comune di Cagnano Varano l’emissione 
dell’ordinanza sindacale per l’individuazione delle fasce di rispetto previste dal RR n. 13/2017;

•	 il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, nell’ambito del procedimento amministrativo ex RR n. 
17/2013, con nota prot. 4685 del 26/09/2017, ha richiesto ad AQP il pagamento degli oneri dovuti ed ha 
trasmesso la proposta di Autorizzazione/nulla osta mai perfezionatasi;

•	 l’AQP, con pec del 25/07/2018 acquisita in atti al prot. 9004 del 30/07/2018, ha trasmesso il Piano di 
Gestione; con successiva nota prot. 10313 del 09/10/2018, l’AQP ha trasmesso una quota parte dei 
documenti prescritti nell’Atto dirigenziale n. 163 del 28/07/2017;

•	 l’AQP, con nota prot. 46774 del 20/07/2020 acquisita in atti al prot. 7379 del 22/07/2020, ha chiesto il 
rinnovo del titolo autorizzativo precedentemente concesso, allegando l’attestazione di efficienza funzionale 
dell’impianto, dell’emissario e recapito finale ed i relativi rapporti di prova in autocontrollo;

•	 il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, con nota prot. 3528 del 28/07/2020, dopo aver richiamato 
una precedente nota consortile del 2017, ha chiesto ad AQP la trasmissione di documentazione tecnico-
amministrativa finalizzata al rilascio dell’autorizzazione/nulla osta ex RR n. 17/2013 ed il pagamento dei 
relativi oneri;

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 14966 del 13/12/2021, ha chiesto ad AQP e ad Arpa Puglia di trasmettere 
i rapporti di prova successivi agli accertamenti analitici condotti dalla stessa Agenzia a settembre 2021, al 
fine di verificare i valori dei parametri “P.tot” e “N. tot” di tab. 2 all. V alla parte III del TUA;

•	 l’AQP, con nota prot. 78590 del 22/12/2021, acquisita in atti al prot. 15576 del 24/12/2021, ha trasmesso 
i seguenti rapporti di prova effettuati su campioni prelevati in contraddittorio con Arpa Puglia: rdp 51667 
del 13/10/2021, rdp. 56792 e 56793 del 11/11/2021 e rdp 61547 del 15/12/2021;

ATTESO CHE:
•	 non sono intervenute modifiche alla configurazione impiantistica del depuratore in esame già assentita 

con AD n. n. 163 del 28/07/2017 che conserva la sua potenzialità pari a 6.500 AE;
•	 l’impianto resta dimensionato per trattare una portata media influente pari a 54,20 mc/h e per licenziare 

un refluo conforme ai limiti di cui alle tabb. 1,2 e 3 all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.;
•	 il processo depurativo è del tipo a fanghi attivi con stabilizzazione aerobica dei fanghi e successiva 

disidratazione meccanica degli stessi (eventuale ricorso ai letti di essiccamento come condizione di 
emergenza);

•	 il punto di scarico nel canale di bonifica denominato “San Francesco”, ubicato nel territorio di Cagnano 
Varano, è raggiunto attraverso un collettore emissario della lunghezza di circa 50 m;

•	 l’impianto risulta costituito dai seguenti comparti di trattamento:
Linea acque
o	Grigliatura fine automatica;
o	Dissabbiatura-disoleazione;
o	Equalizzazione (equipaggiata con mixer sommersi);



                                                                                                                                4589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022                                                                                     

o	Sezioni di predenitrificazione/ossidazione-nitrificazione;
o	sedimentatori secondari;
o	comparto di chiarifloculazione;
o	sedimentatore terziario;
o	unità di filtrazione meccanica;
o	comparto di disinfezione/debatterizzazione finale (ipoclorito/UV);
Linea fanghi
o	comparto di digestione aerobica;
o	addensatore dinamico;
o	comparto di disidratazione meccanica;
o	Letti di essiccamento di emergenza;

•	 il PTA 2009-2015 (approvato con DCR n. 230/09) aveva previsto inizialmente un carico generato 
dall’agglomerato di Cagnano Varano pari a 16.538 AE, considerando il contributo delle località Capojale ed 
Isola Varano; successivamente, la Giunta regionale, con Deliberazione n. 2526 del 30/11/2012, ha sottratto 
dalla perimetrazione dell’agglomerato di “Cagnano Varano” le predette località di Capojale e Isola Varano 
attribuendole all’agglomerato di “Rodi Garganico Marina”; restavano invariate le previsioni del recapito 
finale (Canale di bonifica “San Francesco”, tributario del Lago Varano) e quelle dei limiti allo scarico (Tabb.1 
e 2 All.5, parte III del D.lgs. n.152/06);

•	 il PTA 2015-2021, attualmente adottato, ha ripreso e aggiornato le precedenti previsioni del carico generato 
dall’agglomerato di Cagnano Varano, portandolo a 14.000 AE; del pari, è stata allineata, ai dati progettuali, 
la potenzialità nominale dell’impianto pari a 6.500 AE; sono rimasti invariati il recapito finale e i valori 
limite allo scarico;

•	 in base ai dati di esercizio del depuratore in esame, forniti dal gestore e relativi all’anno 2020, emerge 
che gli AE serviti siano pari a 4.126 e che il volume annuo trattato sia stato pari a 203.130 mc/anno (556 
mc/giorno ~ 23 mc/ora), del tutto compatibile con le previsioni delle portate giornaliere medie e di punta 
assunte in fase progettuale;

•	 dai dati relativi al monitoraggio annuale della qualità dello scarico effettuato da Arpa Puglia e attualmente 
a conoscenza di questa Sezione (primi tre trimestri del 2021), si rilevano solo alcune variazioni in aumento 
dei parametri “N.tot” e P.tot” di cui alla tab. 2 all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 rilevati nei seguenti 
rapporti di prova: rdp 11261 del 23/06/2021, 15440 del 18/08/2021 e 17756 del 15/09/2021; ad ogni 
buon conto, gli attuali valori medi su base annua dei due parametri di tab. 2 (media aritmetica dei valori 
registrati da Arpa Puglia nel 2020 dal primo al terzo trimestre) si mantengono al disotto dei valori limite 
tabellari (13,78 mg/l per l’azoto totale, 1,28 mg/l per il fosforo totale);

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
•	 il canale di bonifica “San Francesco” rientra nel comprensorio di competenza del Consorzio di Bonifica 

Montano del Gargano;
•	 in merito al tema dei contributi ex RR n. 17/2013 sono stati svolti una serie di tavoli istituzionali sotto la 

regia di AIP e della Regione culminati con l’adozione da parte di AIP della Delibera di Consiglio Direttivo n. 
3 del 22/02/2021;

•	 hanno fatto seguito ulteriori incontri istituzionali finalizzati a favorire la definizione degli importi dei 
contributi pregressi, mediante accordi transattivi tra le parti interessate (AQP e diversi Consorzi), ed a 
condividere le modalità di corresponsione dei contributi esigibili dal 2020 in poi, con il contestuale rilascio 
dei nulla osta/autorizzazioni da parte dei Consorzi;

•	 questa Sezione, con ultima nota prot. 15222 del 17/12/2021, ha sollecitato l’AQP ed i Consorzi a dar seguito 
alle intese raggiunte anche al fine di regolarizzare gli scarichi dei depuratori comunali che interessano i 
corpi idrici recettori gestiti dai Consorzi di Bonifica in ossequio alla LR n. 4/2012 e al RR n. 17/2013;

VISTO INOLTRE CHE:
•	 con l’art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni 



4590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022

allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano di 
Tutela delle acque;

•	 a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha 
altresì adottato le LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente 
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di vigilanza 
e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi dei depuratori 
comunali che, per effetto delle succitate disposizioni normative, sono stati espunti dal novero di quelli “di 
interesse provinciale”, così come indicati all’art. 28 della LR n. 17/2000;

•	 la piena operatività della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale è stata comunque conseguita soltanto 
con l’entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;

•	 per le finalità connesse al presente atto, la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione è identificabile 
come autorità preposta alla vigilanza e controllo degli scarichi dei depuratori comunali a servizio degli 
agglomerati urbani di cui al PTA;

•	 Arpa Puglia, ai sensi della DGR 1116/2006 e della L 132/2016, è il soggetto preposto all’esecuzione degli 
accertamenti analitici sugli effluenti dei depuratori comunali, con le frequenze e le modalità definite 
dall’all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e dall’allegato 1 della precitata DGR 1116/2006;

•	 le Province, le Asl ed i Comuni, cui sono attribuite specifiche funzioni in materia ambientale, igienico 
sanitaria e di vigilanza e controllo del territorio, per le finalità del presente atto risultano ulteriori soggetti 
deputati al controllo;

•	 dalla lettura coordinata della LR n. 4 del 2012 e del RR n. 17/2013, si ricava, in linea generale, che è ammessa 
la continuità degli scarichi esistenti dei depuratori comunali nelle opere di bonifica, purché siano conformi 
al PRTA, residuando in capo ai Consorzi la facoltà di definire le modalità tecniche di immissione degli 
scarichi nelle opere di bonifica, ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 della LR n. 4/2012 e dell’art. 2 
del RR n. 17/2013; trattandosi, poi, di scarico esistente, il Consorzio è nelle condizioni di rilasciare in piena 
autonomia il suddetto parere tecnico;

•	 Il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, per le norme pocanzi richiamate, è il soggetto preposto alla 
manutenzione del corpo idrico recipiente dell’effluente depurato dell’impianto di depurazione a servizio 
dell’agglomerato di Cagnano Varano;

RILEVATO CHE sulla base del quadro istruttorio acquisito nell’ambito del procedimento de quo e degli elementi 
informativi sopra esposti, si ravvedono i presupposti di fatto e le ragioni di diritto per procedere all’adozione 
del presente provvedimento;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e dal D.Lgs. 196/03 e ss. mm. ii., nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.